
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA

Settore 2 “Programmazione, Cooperazione e Capacità Istituzionale”

DECRETO DEL DIRIGENTE DI SETTORE

(assunto il 13 Luglio 2017 prot. n. 120) 

“REGISTRO DEI DECRETI DEI DIRIGENTI DELLA REGIONE CALABRIA”

 N° 7951 DEL 19 LUGLIO 2017

Oggetto:  POR  Calabria  FESR  FSE  2014-2020  –  Asse  Prioritario  XIV“Assistenza  tecnica”-
Obiettivo Specifico 14.1 - Azione 14.1.2. ApprovazioneAvviso pubblico per la “Selezione, per la
sede di Bruxelles della Regione Calabria, di n. 5 esperti di supporto al coordinamento tecnico
delle attività di programmazione settoriale e territoriale del POR Calabria FESR FSE 2014/2020
e  la  sua  integrazione  con  la  Cooperazione  Territoriale  Europea.  Accertamento  sui  capitoli
d’entrata e prenotazione impegno spesa.
CUP: J61E17000410006

Ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011,  si  esprime  il
prescritto  visto  di  regolarità  contabile,  in  ordine
all’esistenza degli elementi costitutivi dell’impegno,
alla corretta   imputazione    della spesa ed alla
disponibilità  nell’ambito  dello  stanziamento  di
competenza autorizzato.

Il Dirigente del Settore Ragioneria Generale



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO

- la Legge n. 241 del07/08/1990 <<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi>> e s.m.i.;

- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 <<Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>> e s.m.i.; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e
di  controllo  da quella  gestionale,  per  come modificato ed integrato con il  D.P.G.R.  n.  206 del
5.12.2000;

- la Legge n. 150 del 07/06/2000 <<Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle
pubbliche amministrazioni>>;

- il D.Lgs.n. 165 del 30/03/2001 <<Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche>> e ss.mm.ii.;

- la  Legge Regionale  n.  34 del  12/08/2002 <<Riordino delle  funzioni  amministrative  regionali  e
locali>> e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

- il D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 <<Codice in materia di protezione dei dati personali>>;

- il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 <<Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni>>;

- la  D.G.R.  n.  19  del  05/02/2015  <<Approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta
regionale>>;

- la D.G.R. n. 184 del 12/06/2015 di <<Attuazione della D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, così come
successivamente integrata con Deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n. 158 del 21/05/2015,
concernente  “Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta  Regionale”.  Approvazione
organigramma provvisorio>>;

- la  D.G.R.  n.  369  del  24/09/2015  <<Legge  regionale  22 giugno  2015,  n.  14  –  Attuazione  del
processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56: adeguamento della
struttura organizzativa della Giunta regionale>>;

- la  D.G.R.  n.  541 del  16/12/2015 <<Approvazione nuova Struttura  organizzativa  della  G.  R.  e
Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della
G.R. approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013>>;

- il  D.D.G.  n.  248  del  22/01/2016  <<  Dipartimento  Programmazione  nazionale  e  comunitaria.
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 di Approvazione della nuova Struttura
organizzativa della Giunta Regionale>;

- il D.D.G. n. 7961 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 2
“Programmazione,  Cooperazione,  Capacità  istituzionale”  del  Dipartimento  Programmazione
Nazionale e Comunitaria;

- le  D.G.R.  n.  269  e  n.  270  del  12/07/2016  relative  all’assegnazione  dei  dirigenti  nella  nuova
struttura organizzativa della Giunta regionale;

- la D.G.R. n. 271 del 12/07/2016 <<Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale approvata
con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore>>;

- il D.D.G. n. 11086 del 22/09/2016 <<Assegnazione capitoli di spesa ai Dirigenti di Settore>>;

- la D.G.R. n. 26 del 17/02/2017 <<Revisione della struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e approvazione atto d’indirizzo per la costituzione degli Uffici di Prossimità (UDP)>>;



- D.D.G.  n.  4027  del  14/04/2017  <<Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria.
Adempimenti  conseguenti  alla  D.G.R. n.  26 del  17 febbraio 2017.  Modifica decreti  n.  248 del
22/01/2016 e 1319 del 22/02/2016>>;

- D.G.R. n.  240 del 12/06/2017 <<D.G.R. n. 26/2017 Revisione della struttura organizzativa della
Giunta regionale e approvazione atto d’indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità (UDP)
– Pesature delle posizioni dirigenziali oggetto di revisione e determinazione delle relative fasce di
rischio>>;



VISTO, altresì

- la D.G.R. n. 303 dell’11/08/2015 e la deliberazione del Consiglio regionale n. 42 del 31/08/2015
che  hanno  approvato  il  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR FSE 2014-2020  ed
autorizzato il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria alla
chiusura  del  negoziato  e  alla  trasmissione  formale  dello  stesso  con  i  relativi  allegati  alla
Commissione europea per l’approvazione finale;

- la Decisione n.  C(2015)7227 del 20/10/2015 della Commissione Europea di  approvazione del
Programma Operativo Regionale - POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n. 501 dell’01/12/2015 di presa d’atto della Decisione di approvazione del Programma
Operativo FESR FSE 2014-2020 e di istituzione del Comitato di Sorveglianza;

- la D.G.R. n. 45 del 24/02/2016 concernete la <<Presa d’atto del Programma Operativo Regionale
(POR) FESR/FSE 2014-2020 (approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) n.
7227 final del 20/10/2015) e dell’informativa sulla decisione finale nell’ambito della procedura di
valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR/FSE 2014-2020>>;

- la D.G.R. n. 73 del 02/03/2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma
Operativo Regionale POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

- la D.G.R. n. 124 del 15/04/2016 recante <<Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-
2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del D.lgs n. 118/2011). Iscrizione Programma
Operativo Regionale FESR FSE 2014-2020>>;

- la D.G.R. n. 59 del 23/02/2017 avente ad oggetto <<Rimodulazione del Programma Operativo
Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione
2017-2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli>>;

- la D.G.R. n. 264 del 20/06/2017 <<Rimodulazione del Programma Operativo Regionale FESR
FSE  2014/2020  e  conseguenti  variazioni  compensative  al  bilancio  di  revisione  2017/2019  e
annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli>>;

CONSIDERATO che

- il  POR Calabria  FESR FSE 2014 2020,  riconoscendo il  ruolo  delle  politiche di  cooperazione
territoriale,  intende assicurare una partecipazione più assidua della  Regione alle  reti  europee
nell’ottica  di  accrescere  l’apertura  del  suo  sistema  istituzionale,  irrobustire  la  partecipazione
regionale alla CTE, agevolare l’acquisizione di know-how e buone prassi a sostegno delle locali
politiche di sviluppo nonché valorizzare, nel contesto comunitario, i contenuti e le esperienze del
POR e della S3;

- l’Azione  14.1.2  del  Programma Operativo  Regionale  sostiene  il  rafforzamento  degli  strumenti
tecnici, organizzativi, amministrativi e metodologici delle strutture coinvolte nella programmazione
e attuazione delle operazioni in una logica di potenziamento delle competenze e miglioramento
della gestione del Programma;

PRESO ATTO che:

- con posta elettronica certificata (PEC) del 11/04/2017 il Dipartimento “Programmazione Nazionale
e Comunitaria” ha provveduto ad effettuare un interpello interno al fine di verificare la presenza di
personale da assegnare a specifici compiti di supporto per il coordinamento tecnico delle attività
di  programmazione  settoriale  e  territoriale  presso  la  sede  regionale  di  Bruxelles  e  che  tale
interpello ha avuto esito negativo; 

- con  nota  protocollo  regionale  n.  155361/SIAR  del  10/05/1017,  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria”,  ai  sensi dell’art.  7 del Regolamento
regionale  n°12  del  27/09/2016,  avanzava  richiesta  al  Dipartimento  “Organizzazione  eRisorse
Umane”, di procedere ad una ricognizione tra il personale di categoria D;



- con nota protocollo regionale n. 175664/SIAR del 25/05/2017 il  Dipartimento “Organizzazione,
Risorse Umane” comunicava che in merito alla “Manifestazione d’interesse per l’individuazione di
personale regionale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed inserito nel ruolo organico
della Giunta regionale da assegnare come supporto per il coordinamento tecnico delle attività di
programmazione settoriale e territoriale presso la sede regionale di Bruxelles, pubblicata sul sito
regionale in data 16/05/2017, non era pervenuta alcuna domanda;

- con nota protocollo regionale n. 185031/SIAR del 05/06/2017, veniva nominato il funzionario dott.
Nicola De Giorgio quale Responsabile Unico del Procedimento;

- con  nota  protocollo  regionale  n.  185033/SIAR  del  05/06/2017,  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, attestava, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento
regionale 12/2016, l’assenza in servizio nell’Amministrazione della Giunta regionale delle figure
professionali con i requisiti generali e specifici contenuti nella manifestazione di interesse;

CONSIDERATO  che per  le  attività  di  cui  all’avviso  si  richiede una spesa complessiva  pari  ad €
544.010,70 a cui si farà fronte con i fondi di cui al capitolo del bilancio regionale U9011200108 per le
annualità 2017, 2018, 2019, 2020 afferenti l’azione 14.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014 2020
dell’Asse XIV;

VISTO il verbale di controllo di I° livello ex-ante, con esito positivo del 07.07.2017;

VISTO il  parere  di  coerenza  programmatica  con  i  contenuti  dell’accordo  di  Partenariato  per  la
Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  Investimento  Europei  2014/2020  e  del  POR Calabria
FESR/FSE 2014/2020 e di  conformità con i  Regolamenti,  le  Direttive  e le  Decisioni  Comunitarie
rilasciato dall’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

CONSIDERATO necessario approvare l’Avviso pubblico per la “Selezione, per la sede di Bruxelles
della  Regione  Calabria,  di  n.  5  esperti  di  supporto  al  coordinamento  tecnico  delle  attività  di
programmazione  settoriale  e  territoriale  del  POR  Calabria  FESR  FSE  2014/2020  e  la  sua
integrazione con la Cooperazione Territoriale Europea”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47 del 23/12/2011, si attesta che i
capitoli indicati presentano la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria;

CHE  l’onere  finanziario  per  le  attività  previste,  trova  copertura  sulla  dotazione  dell’Asse  XIV  -
Obiettivo Specifico 14.1 –Azione 14.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014 2020, di cui al capitolo del
bilancio regionaleU9011200108 per gli anni 2017, 2018, 2019,2020;

VISTAla Legge regionale n. 44 del 27/12/2016 recante <<Legge di stabilità regionale 2017>>;

VISTA la Legge regionale n. 45 del 27/12/2016 di approvazione del bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2017-2019;

VISTA la D.G.R. n. 554 del 28/12/2016 che approva il documento tecnico di accompagnamento al
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019;

VISTA la D.G.R. n. 555 del 28/12/2016 che approva il bilancio gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2017-2019;
VISTA la D.G.R. n. 59 del 23/02/2017 avente ad oggetto <<Rimodulazione del Programma Operativo
Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti  variazioni  compensative al  bilancio di  previsione
2017-2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli>>;

VALUTATO che le attività del si svolgeranno nel corso degli anni 2017,2018,2019, 2020;

VISTE le schede di accertamento spesa generate telematicamente ed allegate al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale:



- n. 2708 del 12/07/2017 di € 34.000,67 - quota parte comunitaria (75%) – anno 2017;

- n. 2709 del 12/07/2017 di € 11.333,56- quota parte nazionale (25%) – anno 2017;

- n. 159 del 12/07/2017 di € 136.002,67 - quota parte comunitaria (75%) – anno 2018;

- n. 160 del 12/07/2017 di € 45.334,23 - quota parte nazionale (25%) – anno 2018;

- n. 86 del 12/07/2017 di € 136.002,67 - quota parte comunitaria (75%) – anno 2019;

- n. 87 del 12/07/2017 di € 45.334,23 - quota parte nazionale (25%) – anno 2019;

- n. 12 del 12/17/2017 di €102.002,00 - quota parte comunitaria (75%) – anno 2020;

- n. 13 del 12/07/2017 di € 34.000,67 - quota parte nazionale (25%) – anno 2020;

VISTE le  schede  contabili,  proposte  di  prenotazione  di  impegno,  generate  telematicamente  ed
allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- n. 6027 del 12/07/2017 di € 34.000,67 - quota parte comunitaria (75%) – anno 2017;

- n. 6028 del 12/07/2017 di € 11.333,56 - quota parte nazionale (25%) – anno 2017;

- n. 296 del 12/07/2017 di € 136.002,67 - quota parte comunitaria (75%) – anno 2018;

- n. 297 del 12/07/2017 di € 45.334,23 - quota parte nazionale (25%) – anno 2018;

- n. 132 del 12/07/2017 di € 136.002,67 - quota parte comunitaria (75%) – anno 2019;

- n. 133 del 12/07/2017 di € 45.334,23 - quota parte nazionale (25%) – anno 2019;

- n. 14 del 12/07/2017 di €102.002,00 - quota parte comunitaria (75%) – anno 2020;

- n. 15 del 12/07/2017 di € 34.000,67 - quota parte nazionale (25%) – anno 2020

Per i motivi espressi in premessa che si qui si intendono tutti integralmente confermati quali parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

DECRETA

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e confermati;

1. di dare atto che il funzionario dott. Nicola De Giorgio è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP);

2. di accertare la somma di € 544.010,70 per come di seguito indicato: 
 € 34.000,67sul capitolo entrata E 9201050101, quale parte UE 75%, 

giustoaccertamento n. 2708del 12/07/2017, per l’anno 2017;
 €11.333,56sul  capitolo  entrata  E  9201010201,  quale  parte  Stato  25%,  giusto

accertamento n. 2709 del 12/07/2017, per l’anno 2017;   
 €  136.002,67  sul  capitolo  entrata  E  9201050101,  quale  parte  UE  75%,  giusto

accertamenton. 159 del 12/07/2017 per l’anno 2018; 
 €  45.334,23  sul  capitolo  entrata  E  9201010201,  quale  parte  Stato  25%,  giusto

accertamenton.  160del 12/07/2017, per l’anno 2018;   
 €  136.002,67  sul  capitolo  entrata  E  9201050101,  quale  parte  UE  75%,  giusto

accertamenton. 86 del 12/07/2017, per l’anno 2019; 
 €  45.334,23  sul  capitolo  entrata  E  9201010201,  quale  parte  Stato  25%,  giusto

accertamenton. 87 del 12/07/2017, per l’anno 2019;   
 €  102.002,00  sul  capitolo  entrata  E  9201050101,  quale  parte  UE  75%,  giusto

accertamento n.12del 12/07/2017, per l’anno 2020; 
 €  34.000,67sul  capitolo  entrata  E  9201010201,  quale  parte  Stato  25%,  giusto

accertamenton. 13del 12/07/2017, per l’anno 2020;   



3. di autorizzare la Ragioneria alla prenotazione di impegno per la somma di  € 544.010,70 sul
capitolo U9011200108 che presenta la necessaria ed obbligatoria copertura finanziaria di cui
alle schede contabili di prenotazione impegno:

 n. 6027 del 12/07/2017 di € 34.000,67 quale parte UE (75%) anno 2017;
 n. 6028 del 12/07/2017 di € 11.333,56 quale parte Stato (25%) anno 2017;
 n. 296 del 12/07/2017 di € 136.002,67 quale parte UE (75%) anno 2018;
 n.297 del 12/07/2017 di € 45.334,23 quale parte Stato (25%) anno 2018;
 n.132 del 12/07/2017 di € 136.002,67 quale parte UE (75%) anno 2019;
 n.133 del 12/07/2017 di € 45.334,23 quale parte Stato (25%) anno 2019;
 n.14 del 12/07/2017 di € 102.0002,00 quale parte UE (75%) anno 2020;
 n.15 del 12/07/2017 di € 34.000,67 quale parte Stato (25%) anno 2020;

4. di gravare la somma complessiva pari ad € 544.010,70 sull’Asse XIV - Obiettivo Specifico 14.1
– Azione 14.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014 2020 sul capitolo del bilancio regionale
U9011200108;

5. di approvare l’Avviso pubblico “Selezione, per la sede di Bruxelles della Regione Calabria, di
n. 5 esperti di supporto al coordinamento tecnico delle attività di programmazione settoriale e
territoriale del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e la sua integrazione con la Cooperazione
Territoriale Europea”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

6. di  provvedere  con  successivi  e  separati  atti  alla  liquidazione  della  spesa  a  seguito  della
presentazione della  documentazione che attesta  la  regolarità  delle  procedure della  spesa
secondo la normativa comunitaria e nazionale in materia;

7. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura del
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11.

Il Responsabile Unico del Procedimento                                 Il Dirigente del Settore N° 2
                       Nicola De Giorgio                                                           Tommaso Calabrò










































































































	Il Dirigente del Settore Ragioneria Generale
	DECRETO DEL DIRIGENTE Di SETTORE
	
	
	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
	n° 7951 del 19 Luglio 2017

